De triplici ignorantia quae excusat et quae non.

St autem ignorantia triplex eorum scilicet qui scire nolunt cum possint. que non excusat: quia et ipsa peccatum est. et eorum qui volunt: sed non possunt. que excusat et est pena peccati et non peccatum: et eorum qui quasi simpliciter nesciunt: non renuentes vel proponentes scire. que neminem plene excusat: sed sic fortasse ut minus puniat. Unde Augustinus ad valentinum. eis auferet excusatio qui mandata dei noverunt. quae solget habere homines de ignorantia. et licet gravius sit peccare scienter quam nescienter. non ideo tamen confugiendum est ad ignorantie tenebras ut in eis quisquam excusationem requirat. Aliud est enim nescisse. aliud scire noluisset. quia in eis qui intelligere noluerunt ipsa ignorantia peccatum est. In eis vero que non potuerunt pena peccati. Ignorantia vero que non est eorum qui scire volunt. sed eorum qui tanquam simpliciter nesciunt nullum sic excusat ut eterno igne non ardeat. sed fortasse ut minus ardeat. Non igitur mulier excusationem habuit de ignorantia cum et mandatum noverit: et peccatum esse secus agere non ignoravit.

Unde processerit consensus illius peccati cum natura hominis esset incorrupta.

Olet etiam queri: cum sine vitio esset natura hominis: unde consensus mali processerit? Ad quod responderi potest. quia ex libero arbitrio proprie voluntatis fuit. et in ipso enim et in alio causa extitit. ut fieret deterior. In alio quia in diabolo: qui suavit. in ipso quia voluntate liberi arbitrii consensit. et cum liberum arbitrium sit bonum. ex re utique bona. malus ille consensus provenit. et ita ex bono malus manavit. De hoc autem in sequenti plenius tractabitur. cum origo mali. et in qua re calefcat: investigabitur.

An voluntas processerit illud peccatum.

Quero queritur utrum voluntas illud peccatum processerit: Dicimus quia peccatum illud. et in voluntate et in actu consistit. et voluntas actum processit. Sed ipsam voluntatem alia hominis voluntas mala non preit atque ex diaboli persuasione et hominis arbitrio. illa voluntas mala prodiit. qua iusticiam deseruit. et iniquitatem inchoavit et ipsa voluntas iniquitas fuit.

Se diligenter videtur inuestigandus  
 7c. Postq̄ determinauit principium  
 humani casus ex pre temptatoris.  
 Hic determinat principium intrinse  
 cum ex pre ipsius hominis peccatis.

Et diuidit i pres duas. In prima inq̄  
 rit quod fuerit in homine primum peccatum origo 7  
 radix peccatorum sequentium. In secunda inquit  
 quid fuerit principium illius primi peccati. ibi. So  
 let etiam queri 7c. Prima diuiditur in partes tres.  
 In prima dicit q̄ primum peccatū i hoīe fuit elatio.  
 In secunda ostendendo q̄ diuersimode fuit in viro  
 7 muliere. ibi. Et talis quidem elatio. In tertia ex h  
 concludit peccatum mulieris grauius peccato viri  
 fuisse. ibi. Ex quo manifeste animaduerti potest. Cir  
 ca primum tria facit. Primo ponit quorūdam opinio  
 nem 7 rōnis eorum ponentium superbiam in corde  
 hominis etiam temptacionem demonis precessisse.  
 Secundo obicit incontrarium. ibi. Quod si ita fue  
 rit 7c. Tertio determinat veritatem. ibi. Quod cir  
 ca predicta Aug. Et tal quidā 7c. Hic ostendit qual  
 fuerat elatio viri a mulieris. Et pmo qual fuerit ela  
 tio mulieris. 2º qual fuerit elatio viri. ibi. Solet q̄ri  
 vtrū tal ex q̄ māifeste 7c. Hic claudit ex p̄dictis q̄ pec  
 catū mulieris graui⁹ fuit peccato viri. Et pmo ostendit  
 ppositū. Secundo obicit incontrarium. ibi. Sed h  
 videtur contrarium. q̄ autem peccatum mulieris  
 grauius fuerit ostendit tripliciter. Primo ex moti  
 uo ad peccandum: q̄ ex maiori superbia. Secundo  
 ex offensa: q̄ in plures peccauit. ibi. Que etiam se.  
 Tertio ex pena: quia grauius punita est. ibi. Inde et  
 colligitur. Sed h videtur contrariū 7c. Hic obicit  
 hoc quod dictum est. Et primo ostendit equale fuis  
 se peccatum. Secundo ostendit peccatū viri fuisse gra  
 uius. ibi. Hic autem opponi solet. C Circa p̄mum  
 duo facit s̄m q̄ duas auctoritates contra definita in  
 ducit. Secunda incipit. ibi. Verumtamen 7 de viro  
 7c. Quelibet autem istar p̄tū diuidit in obiectiones  
 7 responsionem. Solet etiam queri 7c. Hic inquit  
 quod fuerit principium illius peccati: 7 diuidit i duas  
 pres s̄m q̄ duas mouet q̄ones. Secunda incipit. ibi.  
 Si vero queritur 7c. Hic duo querunt. Primo de  
 peccato primi hoīs. Secundo de ignorantia. C Cir  
 ca primum querunt tria. Primo quod fuerit primū  
 peccatum s̄m genus. Secundo qd hō peccando ap  
 petiit. Tertio qd plus peccauit vtrū vir vel mulier.

Primum sic pcedit. videt q̄ supbia nō fuit  
 primū hoīs peccatū. Dissidere enim verba  
 diuina peccatū infidelitatis est: sed peccatus  
 hoīs ex hoc pcessisse: vt q̄ verba dei discedit: vel  
 de eis dubitauit vt supra dictū est. ergo p̄mū pecca  
 tū hoīs fuit infidelitas. C Pre. in sp̄iali edifitio pri  
 mū fundamentū est fides vt heb. xi. d̄r: sed fidei oppo  
 nit infidelitas. ergo etiā in p̄gressu p̄ditionis huma  
 ne p̄mū peccatū fuit infidelitas: 7 nō supbia. C Pre.  
 Ro. v. d̄r per inobediētiā vnus hoīs peccatores  
 constituti sunt multi: 7 loquit̄ ibi de peccato p̄mi hoīs  
 per peccatū enī mors in mūdū intrauit. ergo p̄mum  
 peccatū est inobediētia. C Pre. species peccati de  
 terminatur ex motiūo ad peccandū: sed mulier mo  
 ta fuit ad peccandum ex delectabili s̄m gustum. vn  
 de dicitur Gene. iii. videns. ergo mulier lignū 7c.  
 Cum ergo circa delectabile ad esum sit gula: videt̄  
 q̄ primum hominis peccatum non gula. C Pre. re.  
 promisso demonis mulierem ad peccandū i nstiga

uit: sed demon promisit perfectionem scientie. ergo  
 ex appetitu scientie peccauit: sed imoderatus appe  
 titus sciendi ē curiositas. ergo p̄mū peccatū ē curio  
 sitas. C Pre. re. quicūq̄ non facit illud qd̄ facere  
 tenet peccat peccato omissionis: sed tenebat homo i  
 temptacione conferre de precepto iniuncto: q̄ si con  
 sultisset non peccasset. ergo videtur q̄ peccato omis  
 sionis primo peccauerit. C Pre. re. primum pec  
 catum hominis fuit radix: 7 origo sequentium pecca  
 torum: sed sicut d̄r. i. Thi. vult. Ad adū diuim maloz  
 est cupiditas. s̄ vt q̄ p̄mū peccatū fuit cupiditas: et  
 non supbia vel electio vt in l̄ra d̄r. C Sz. p̄. ē qd̄ d̄r  
 eccle. xi. initium d̄is peccati superbia est: sed in p̄mo  
 peccato hoīs oē peccatū initium sumpsit. ergo pecca  
 tū fuit superbia. C Pre. diabolus temptas hominē  
 sui imitatorē coactus est reddere: sed demon per su  
 perbiā peccauit vt supra dictū ē. ergo 7 hō. Respon  
 deo d̄d q̄ contingit q̄nq̄ i vno actu pluriū peccatorū  
 deformitates inueniri: sed illa deformitas est: sed in  
 paliō: 7 formalitor cōplēs sp̄ez peccati que ex princi  
 pali motiūo relinquit̄ in qd̄ ordinant̄ alia. q̄ finis ē  
 id qd̄ p̄mū cadit in voluntate ex qua est origo pecca  
 ti: 7 ex fine actus morales specificant̄. vnde p̄bs d̄r  
 i. vi. ethicor q̄ si aliquis mechaf: vt accipiat lucrū  
 magis auarus seu iniustus q̄ mechus est. s̄m hoc di  
 co q̄ in primo peccato hoīs multe deformitates ap  
 parent. vnde magister supra in eo notauit gullā ina  
 nē gloriā 7 auaritiā merito propter quod vnum pecca  
 tū multiplex potest dici: nihilominus tamen sunt oia  
 alia materialia respectu superbie: q̄ ad finē excellē  
 tie cōtinere omnia ordinant̄ sic promisso demonis ē  
 que ad peccatum instigauit dicit enim: Eritis sicut  
 dii Gene. iii. 7 merito vtriusq̄ peccatum 7 demonis  
 7 hominis incipit: q̄ omnium aliorum peccatorum  
 defectus aliquis occasio solet esse sola vero superbia  
 est que fundamentum et perfectione fuit. vnde  
 Aug. dicit q̄ etiam bonis operibus insidiatur vt pe  
 reant. C Ad primum ergo dicendum q̄ non credi  
 derunt deum falsum dixisse h̄ enim simpliciter infi  
 delitatis fuisset: sed crediderunt forte alio modo in  
 telligendum fore verba. vel ad aliquid significādū  
 dictum. Vel d̄d q̄ ex ipsa electione qua illud qd̄ pro  
 mittebatur appetebant oculis mentis impeditus fu  
 it ne actualiter veritatem diuini dicti attenderēt s̄m  
 q̄ ois mal⁹ aliquo modo ignorans est: s̄ talis igno  
 rantia vel dubietas etiam credendo: um infidelita  
 tem non facit. C Ad secundum dicendum q̄ ordo cō  
 positionis est contrarius ordini resolutionis: q̄ qd̄ ē  
 primum in compositione est vltimum in resolutione  
 7 ideo non sequitur q̄ si fides ē prima in compositio  
 ne edificat̄ spiritalis q̄ infidelitas sit prima in reso  
 lutione eiusdem. C Ad tertium dicendum q̄ inobe  
 dientia dupliciter sumitur. quandoq̄ enim est sp̄ale  
 peccatum quando. s̄. ex contemptu precepti. aliquis  
 specialiter peccat: quandoq̄ autem sumitur prout ē  
 conditio generalis consequens omne peccatum mor  
 tale. cum enim preceptum legis actus omnium vir  
 tutū ordinat̄ p̄ns est vt quodlibet vitū transgressio  
 nem annexam precepti habeat 7 inobediētiā: 7 sic  
 dicitur per inobediētiā vnus 7c. C Ad quartū  
 dicendum q̄ motiūo gule non fuit principale motiūū  
 s̄ secundariū 7 ordinatū ad aliud vt dictum ē. C Ad  
 quintū d̄d q̄ n̄ peccauit mulier i hoc q̄ appeteret sciaz  
 eoz q̄ ad ipsam nō p̄tinebāt: q̄ h̄ curiositas fuisset: s̄  
 in hoc q̄ in scia omnētā desiderauit vt in hoc quo

dāmodo deo equare. **C** Ad. vi. dō. q̄ nō tenebat  
tūc p̄ferre: q̄ ē sine collatōe poterat tēptationi resi  
stere. Vel dō melius q̄ fuit ibi omissio nō put ē spāle  
peccatū: s̄ put ē oīs oē peccatū. In oi. n. p̄to cōe ē  
h̄ q̄ aliquis nō facit qd̄ in se est ad resistendum pec  
cato quod si faceret non peccaret. **C** Ad. vii. dō q̄  
cupiditas triplr̄ sumitur. Uno mō put est spāle pec  
catum: et h̄z materiā spālem. s. bona ad vsum vite p̄  
tinētia prout possident: et sic non est radix oīs pecca  
ti nisi p̄m q̄ infra magister dicit q̄ nō est aliqd̄ gen<sup>o</sup>  
peccati qd̄ non interdū ex auaritia oriatur. Secūdo  
mō d̄r cupiditas vt est generale peccatum prout est  
imoderatus appetitus habendi quodcūq̄z vel sciaz  
vel possessionē vel quodlibet aliud: et hoc mō similr̄  
dicit in p̄mo peccato hoīs esse auaritia: et hos duos  
modos ponit Aug. xi. super Gene. Tertio modo p̄  
ut non est peccatū: sed radix peccati prout dicit quā  
dā p̄nitentem appetitus vt inclinē ad aliquid inor  
dinate apertendum in actu: et constat q̄ primo modo  
vt cupiditas est speciale peccatum homo ex auari  
tia non peccauit.

**D** secūdū sic p̄cedit. videt q̄ peccatū hoīs  
a non fuerit in hoc q̄ appetit esse sicut deus  
cōpleta enī volūtas prudētis de impossibili cō  
nō pōt: et p̄cipue de illo qd̄ in apprehensione non cadit:  
sed aliq̄a creaturā eē sicut deus ē impossibile nec in  
tellectu capi pōt. q̄ h̄ mō non appetit cū prudentiaz  
et reliquas virtutes h̄t vt infra magister dicit. Si  
dicat q̄ non appetit esse sicut deus p̄ equalitatem: s̄  
p̄ similitudinē. **C** d̄tra. sicut dicit Aug. amor est eozū  
que habent: sed appetitus eozū q̄ nō habent. cū ergo  
hō in sui creatione ad dei similitudinē factus sit: vt  
q̄ h̄ hō nō appetit. **C** p̄re. constat q̄ malū p̄ expien  
tiā deus scire nō pōt: sed scia boni et mali intelligitur  
de malo p̄ expientia que prius erat per cognitionez  
rū. ergo vt q̄ ex h̄ q̄ appetit sciam boni et mali dei  
similitudinē non affectauit. **C** p̄re. p̄bs dicit in. r.  
ethicoz q̄ debemus nos in diuina trahere quantuz  
possumus: qd̄ ipse nobis diuina nō inuidet vt quidā  
poeta mentiebat. **D**yo. aut̄ Aug. dicit q̄ ad deum  
accedit nō loco: sed similitudine. cū ergo ad ipsuz ac  
cedere debeamus vt in p̄s. d̄r accedente ad eum et  
illu. vt q̄ non peccauit in hoc q̄ dei similitudinē ap  
petiit. **C** p̄re. nullus peccat in appetendo illud qd̄  
naturaliter desiderat: sed oēs homines vt p̄bs dic  
natura desiderat scire. cū q̄ nō appetit diuinā simili  
tudine nisi in scia vt verba serpentis ostendūt: vt q̄ i  
appetēdo dei similitudinē nō peccauit. **C** Sz̄ est  
qd̄ in l̄ra d̄r p̄ Aug. qui peruerse vult esse sicut deus  
peruerse vult eē filis deo vt diabolus et hō. **H**oc etiāz  
vt ex ipsope dei qd̄ Gene. iii. ponit ecce Adā qua  
si vnus ex. no. r̄c. **C** Respōdeo d̄r q̄ hō quantuz  
ad aliqd̄ appetit eē sicut deus quātū vero ad aliqd̄  
nō. Si enī sicut dicat equalitatem in aliq̄ p̄fectione sic  
hō noluit q̄ ipse h̄tēt tāta sciētia: vel potētia: vel bo  
nitate quātā h̄z deus: qz hoc ipm̄ impossibile et incogi  
tabile ē: sed quātū ad aliq̄nē modum habendi voluit  
deo parificari tam homo q̄z diabolus vt. s. vterq̄z ha  
beret perfectionem: sibi datam sicut habet deus p̄m  
aliquem modum: sed differenter: quia superbus an  
gelus appetit talem equalitatem in potestate: s̄z ho  
mo in scientia: cuius ratio est: quia primus angelus  
inter alias creaturas excellentior erat. vnde quodā  
modo ex ordine sue nature influentiam super alias  
creaturas habebat: voluit. ergo dignitati sue nature

inīus vt ipse principium quoddam creaturaruz se  
quentium existeret: et gubernationis: et cālitatis cuius  
dam modi: tamen sub primo principio a quo suā po  
tentiam recognoscebat: sed hoc p̄m dignitatem natu  
re sue adipisci p̄sumebat non ex diuino munere su  
peraddito. homo vero qui creaturis inferioribus su  
perpositus erat vt eas regeret: et eis vteret non tā  
per potentiam q̄z per prudentiam: hoc modo appe  
tur vt per nature sue conditionem: et ligni prohibiti  
edulium tantam scientie plenitudinem consequere  
tur vt ex lumine propzie rationis quod tamen a deo  
sibi collatum esse credebatur: et seipsum regeret in om  
nibus: et inferiora sibi subiecta. Unde Aug. dicit q̄ nō  
luit vt seruus teneri esse p̄cepto quasi ab alio regu  
la per lumen naturali lumini superadditum. Et h̄ ē  
verba serpentis ostendunt: qui promisit scientiā bo  
ni et mali quod ad actiones pertinet: et ad guberna  
tionem rerum. **C** Ad primum ergo dicendum q̄ elat  
io in tantum cecat oculos mentis vt illud estimet  
esse possibile: quod possibile non est. vnde potuit esse  
vt ad verba serpentis homo excellentiam inordina  
te appeteret in cōi: ex illo appetitu vero excecatus  
peruersum iudicium de impossibili proferret: et sic  
appetitus declinaretur ad hunc excellentie modum.  
Vel d̄r q̄ equalitatem equipantē quod impossibile  
est et cogitari non potest non appetit: sed assimilatio  
nem quandam vt dictum est quam cogitare potuit.  
**C** Ad secundum dicendum q̄ similitudinem natu  
ralis dignitatis quam in creatione accepit appeten  
do non peccauit: sed quia ipse super h̄ aliam simili  
tudinem appetit vt. s. sicut deus lumine sue nature  
omnia regit et gubernat: ita etiam homo per natura  
le lumen rationis sibi subdita gubernaret: et seipsum  
sine adiutorio exterioris luminis. **C** Ad tertium di  
cendum q̄ homo non appetit mala per experientia  
scientie: sed per iudicium. sed hoc consecutum est ex  
peccato suo q̄ malum per experimentum cognosce  
ret vt sic: et demonis promissio verificaret in cōple  
ta cuius p̄suetudo est vt dubiis verbis homines fal  
lat: et vt nomen arbori impositū non frustra videat.  
**C** Ad quartum dicendum q̄ ad dei similitudinē  
accedendum est p̄m modum et ordinem vterq̄z a  
deo prestitum: sed qui proprio motu ad dei similitu  
dinē accesserit peruerse vult esse similis deo vt Aug.  
dicit in littera. omnis enim peccator appetit simili  
tudinem dei cum nihil sit appetibile nisi prout eius  
similitudinē habet: sed in hoc peccat: qz querit  
eius similitudinē inordinate: et in quo q̄renda n̄ ē.  
**C** Ad quintum dicendum q̄ non peccauit in hoc q̄  
scientiam appetit: sed quia inordinate appetit vt  
dictum est.

**D** tertium sic proceditur. videtur q̄ mulier  
a grauius q̄z vir non peccauerat. **V**terq̄z enīz  
elationis vitio peccauit: sed elatio illa nō su  
it nisi in hoc q̄ dei similitudinē peruerse appetit /  
runt. ergo vertitur q̄ vterq̄z idēz appetit: et sic equa  
liter peccauerunt. **C** p̄terea. infirmitas peccatū  
excusat: sed mulier infirmior fuit viro propter quod  
diabolus vt dictum est supra eam primo aggressus  
est. ergo videtur q̄ ipsa minus peccauerit. **C** p̄re  
terea. propter hoc peccatū demonis grauius iudica  
tur q̄z peccatum hominis q̄ eminentiorem cognitio  
nem de deo habebat: sed vir magis erat p̄ditus  
spirituali mente q̄ mulier vt in littera dicitur. ergo  
videtur q̄ ipse grauius peccauerit. **C** p̄terea. re

gimen mulieris ad virum pertinebat. vnde & supra dictum est q̄ per virum ad mulierem preceptus de latum est. ergo videtur q̄ etiam peccatum mulieris viro imputandum sit & magis agrauandum.

**P**reterea. peccare ex consideratione misericordie diuine videtur esse peccatum presumptionis que est species peccati in sp̄m sanctum quod est grauissimū cum ergo vir peccauerit cogitans de dei misericordia vt i s̄a d̄r: vt q̄ ip̄e graui⁹ peccauerit q̄ mulier.

**S**ed contra. Peccatum a diabolo peruenit i mulierem: & a muliere in virum: sed diabolus grauius peccauit. q̄ mulier. ergo & mulier grauius q̄ vir.

**P**re. ad idē sunt ea que in littera adducuntur.

**R**espondeo d̄d q̄ sicut supra dictum est nō ē inco ueniēs q̄ duoz peccatoz vnū sit altero grauius di uersis circūstantiis cōsideratis illud tñ simpliciter grauius. d̄d est qd̄ in pluribus sine potioribus p̄pon derat: illud autem potissimum in quolibet peccatō ē quod ad peccatum mouet vt prius dictū ē: & iō s̄m hoc maxime grauitas peccati attēdēda ē. & s̄m h̄p̄ q̄ peccatum mulieris grauius est: mulier enim ex so la elatione mentis ad peccandum mota fuit: vir aut non ex sola elatione: sed simul cu; hoc ex quadā amī cabili benignitate ad vroz q̄ quod aliquo modo pec catum eius mitigat: Item elatio que mouit mulierē maio: fuit q̄ elatio que mouit virū. In muliere. n. talis fuit elationis progressus vt ad verba serpentis tantum exclamatione appetit vt iudicium rationis puerteret & crederet hoc possibile: & veruz quod diabolus dicebat: & propter hoc dicitur esse seducta. In viro autem nō tantum exeruit in principio amor proprie excellentie vt iudicium eius per uerteret quasi crederet hoc esse futurum: sed quia il lud vellet si possibile foret: & ideo non dicitur fuisse seductus: sed tamen talis elatio ad experiendum ip sium incitauit. vnde aliquam dubitationem elatio in eo fecit que in muliere firmam opinionem conceperat: & ideo etiam voluntas mulieris perfecta conse cuta est in appetitum diuine similitudinis: sed viri imperfecta. s. sub conditione si possibile foret.

**A**d primum ergo dicendum q̄ sicut ex predictis patet licet id quodammodo vterq; appetierit: non tamen equaliter. quod enim creditur esse possibile completum desiderium habet: id vero quod impos sibile credit esse possibile vel d̄ cuius possibilitate dubitatur habet desiderium conditionatum tantum quia homo illud vellet si possibile foret. q̄ ergo mēs mulieris per elationem ad verba serpentis concep tam in tantum excecata est vt illud possibile crede ret quod diabolus promittebat completum deside rium habuit vir vero incompletum: quia hoc possi bile non credit. **C** Ad secundum dicendum q̄ in muliere non erat tanta debilitas quin peccato resi nere posset: vñ quis debilitas mulieris sit aliqua circūstantia diminuens peccatum ipsius per com parationem ad virum: non tamen simpliciter min⁹ peccatum fecit. Et similiter d̄d ad tertius & quartū.

**A**d tertū dicendū q̄ cogitare de dei misericordia cum proposito penitendi & resiliēdi a peccato non fa cit presumptionis peccatum: sed magis peccatum al leuar: sed cogitare de dei misericordia sine propo sito penitendi hoc presumptionis est: & contemptus di uine iustitie nec sic adā de misericordia cogitauit.

Inde queritur de ignorantia de qua fit mē d̄ tio in littera. Et queruntur duo. Primo. an

ignorantia peccatum sit. Secundo an peccatum ex cuset.

**P**rimū sic proceditur. videtur q̄ ignoran tia peccatum non sit. Omne enim peccatuz vt Aug. dicit est in voluntate ignorantia au tem est in intellectu. ergo non est peccatum. **P**re terea. omne peccatum est originale vel actuale: sed ignorantia non est originale peccatum: sed magis cō cupiscentia vt infra dicitur: nec etia; est actuale: q̄ non est dictum vel factum vel concupituz contra le gem dei. ergo ignorantia non est peccatuz. **P**re. omne peccatum consistit in defectu alicuius actus: & non in defectu alicuius habitus: alias aliquis doz miendo peccaret: ignorantia autem magis opponit̄ habitui q̄ actui. ergo idē quod prius. **P**re. igno rans in ignorantia sua continue manet. si ergo ipsuz ignorare peccatū esset: videt̄ q̄ continue peccaret: n̄ enim appareret rō quare magis n̄ sit peccatū q̄ pri us: sed h̄ vt graue dicere. ergo vt q̄ ignorantia non sit peccatum. **P**re. Aug. dicit q̄ oē peccatū ē vo lūtariū: ignorantia aut nō ē volūtariū cū ab hominib⁹ naturaliter scia desiderat s̄m p̄bm. ergo non est pec catū. **S**z h̄ ē qd̄ p̄ma cor. xiiii. d̄r. qui ignorās igno rabis. & loquitur de ignorantia reprobationis: s̄z nul li debet reprobatio nisi p̄ peccato mortali. ḡ ignorā tia ē peccatum mortale. **P**re. Ysa. v. d̄r p̄pterea captiuus ductus est populus meus: q̄ nō ha. sci. sed pena nō debetur nisi culpe. ergo carere scia ē culpa.

**R**espondeo q̄ quidam dixerunt nullam ignorantiam quan tum in se est culpam esse: sed ratione alicuius anneri vel precedentis vel sequentis: precedentis vt cāe s̄. negligentie ad discedendi: sequentis vt effectus. s. ali cuius inordinati actus qui ignorantiam sequitur: s̄z quia de ratione culpe non est plus nisi q̄ sit priuatio alicuius quod debitum est habere in potestate eius qui priuatur existens: ideo etiam ipsam ignorantiaz s̄m se possumus culpam dicere: si tamen ignorantia priuatiue: & non negatiue accipitur. & dico ignoran tia priuatiue acceptam, que est eius quidē qd̄ quis natus est addiscere: quicquid sit: illud non enim idē est quod omnes scire tenentur: cum ad plura sciēda quidam magis aliis teneatur. vnde aliqua ignoran tia est peccatum vni que non est peccatū alteri. vni cuiq; enim peccatū ē ignorantia eoz q̄ ad bonos mo res: & fidei veritate prinēt: s̄z alicui i officio constitu to est etiam peccatū ignorantia eoz que ad suū offic ium pertinent. nec est mirum: si h̄ ipsum q̄ est scia ca rere peccatū ē ei q̄ pot̄: & tenet h̄re cū ēt carere aliq̄ corporali ad officiū prinētē peccatū sit vt tonsura ul veste ad offiū accomodata. & ista in se peccata sint: pena ondit̄ q̄ priuatis iuste infligit. **C** Ad primum: ḡ dicendū q̄ eē in volūtate ptingit dupliciter: vel sic in s̄bo: h̄ mō nō oē peccatū i volūtate ē aliq̄d cui in cō cupiscentia vel irascibilitate est: & sic de aliis viribus: vt sicut in cā vt. s. ipsa volūtate sit d̄na eius q̄ in ea esse d̄r quasi in eius p̄tate eris: & h̄ mō oē peccatū in vo lūtate ē ēt ignorantia. ipsa enī volūtate imparat aliis viribus: & intellectui. vñ actus aliaz viriū sunt i po testate voluntatis: & defectus earum. s. solum illi qui rationi obediunt. **C** Ad secundū d̄d q̄ ignorantia nō est originale peccatum non enim ignorantia iputaf puero i peccatū anq̄ ad tēpus deputatum venerit: sed peccatū ē actuale eo modo quo omissio peccatū actuale dicitur: & eodē mō puenit peccati actuali de scriptio ignorantie: sic omissio qd̄ ql̄ sit isra dices.

**C** Ad tertium dicitur: quod si quis scientia cui opponitur ignorantia non sit actus qui est operatio: sed habitus tamen per operationem aliquam que est in parte voluntatis acquiritur. et ideo hoc ipsum quod est scientia habet voluntati subiectum est: et per se habet quod est scire carere: et ideo est quod culpe rationem habet. **C** Ad quartum dicitur quod peccatum omissionis non habet rationem culpe nisi ex hoc quod opponitur precepto affirmativo legis naturalis vel scripte. Preceptum autem affirmativum obligat semper sed non ad semper. et ideo omnis omisio in illo tempore est peccatum in actu in quo quis per preceptum obligat et quotiens illud tempus reuertitur totiens peccatum multiplicatur. **C** Ad quintum dicitur: quod si quis omnia habet naturaliter scientiam desideret et scientiam velit: non tamen omnes volunt id quod ad scientiam pertinet: et sic quodammodo ignorantia voluntarium efficitur: non per se sed per accidens: sicut et quodlibet malum.

**D** secundum sic procedit. videtur quod ignorantia peccatum non excuset. Primo per hoc quod dicitur glossa ab eodem. **R**o. ii. Gravissime peccas si ignoras: sed quod aggravat peccatum non excusat. ergo ignorantia non excusat peccatum. **P**re. quod per ebrietatem hominem occidit: stat quod per ignorantiam peccat. sed secundum philosophum in tertio ethicorum talis meretur duplices maledictiones. ergo ignorantia non excusat sed aggravat. **P**re. peccatum additum peccato non excusat sed aggravat. sed ignorantia peccatum est ut dicitur est super peccatum quod non excusat. **P**re. illud quod sequitur de peccato non potest excusare vel alleviare peccatum: quod sic de quolibet excusaret: sed ignorantia sequitur de peccato: quod omnis malus est ignorans secundum philosophum in iii. ethicorum. **S**ed quod potest. **P**re. ut Beda dicit quatuor sunt penalesitates que nos peccato primi hominis sequuntur. scilicet ignorantia: infirmitas: concupiscentia: et malicia: sed malicia non excusat sed aggravat peccatum nec est concupiscentia: sed videtur quod nec ignorantia nec infirmitas. **C** Contra est quod apud Lyman. ii. dicit. Misericordia sequitur si quis ignorat. sed nihil provocat ad misericordiam nisi peccatum excuset vel alleviet. ergo ignorantia excusat vel alleviat peccatum. **P**re. de peccato est voluntarium secundum Augustinum. **S**ed quod tollit vel diminuit rationem voluntarii excusat vel alleviat peccatum. sed ignorantia est huiusmodi: quod voluntarius per ignorantiam creat. ut philosophus in quarto ethicorum dicit. **S**ed ignorantia vel excusat vel alleviat peccatum. **R**espondeo deo dicitur quod ignorantia quodammodo ex toto excusat peccatum: quodammodo vero alleviat in parte. quodammodo vero nec in toto excusat nec in parte alleviat. **E**t ad huiusmodi evidentiā sciendum est quod ignorantie divisio triplici potest sumi. Primo ex parte ipsius scientie: quod quodammodo est in parte scientie et hoc de ignorantia vincibilis vel affectata. quodammodo autem non est in parte scientie. et hoc de invincibilis. **S**ed hoc quod ignorantia sit in parte scientie quod ignorat contingit dupliciter. quod vel est in parte scientie sed sicut qui ignorat aliquod preceptum quod statim scire posset. vel est in potestate eius quantum ad suam causam sed non in se ut patet in eia sicut non autem ignorantia consequens: cum ignorantia ebrii. quia ebrietas que est causa ignorantie in potestate versus rationis impeditur. Secundo sumitur divisio ignorantie ex parte scibilis. est. n. quodammodo ignorantia est quod quis scire tenetur. et hoc de philosophum in philosophum ignorantia velis: et secundum iuris peritos ignorantia iuris: et hoc variat in diversis ut supra dictum est. quod quodammodo tenetur scire vnum que non tenetur scire alius. Quodammodo vero ignorantia est eius quod quis scire non tenetur. et hec est scientia particularium circumstantiarum in actu quam philosophus vocat ignorantiam particularis in iure vero ignorantiam facti. Tertia divisio sumitur ex ordine ad actum. quedam enim ignorantia est que est

causa actus: quod si non ignoraret non faceret: et tunc dicitur per ignorantiam peccare: et huius signum est peccatum in actu. quedam vero est ignorantia que non est causa actus: sed per actum se habet ad actum. **E**t sic habet ut philosophus in quarto ethicorum dicit. non dicitur aliquis per ignorantiam facere: sed dicitur. unde in actu talis non penitet: ut si aliquis credens accedere ad vinam mulierem accedat ad aliam ad quam tamen accederet si eam non ignorasset. Quedam vero ignorantia est que quodammodo affectum peccati consequitur: ut quando ex concupiscentia peccati quod voluntas non reprimat absorberetur iudicium rationis et particulari operabili secundum quod dicitur in sexto ethicorum. quod delectatio corrumpit estimationem prudentie et hec est ignorantia electionis secundum quam omnis malus dicitur ignorans. **C** His ergo visis sciendum est quod ignorantia non excusat nec minuit peccatum nisi secundum quod causat in voluntarium: non enim potest esse voluntarium quod est ignoratum. Ignorantia autem que non est causa actus non causat in voluntarium: ut philosophus dicit in tertio ethicorum: unde illa modo excusat nec diminuit peccatum sed solum illa que est causa actus. **H**ec autem potest excusare peccatum vel in toto vel in parte. si enim sit talis ignorantia cui nullo modo amisceatur ratio culpe: ex eo quod ignorantia est sic excusat in toto sicut ignorantia invincibilis et ignorantia particularis adhibita tamen debet diligentia. Ignorantia vero que rationem culpe habet excusat quidem quantum ad aliquid. scilicet in quantum ignorantia est: quia sic habet quod in voluntarium causat: non autem excusat in quantum culpa est: quia sic rationem voluntarii retinet. et ideo ignorantia vniuersalis excusat peccatum sequens non ex toto sed a tanto. Similiter etiam et ignorantia vincibilis siue sit secundum se vincibilis siue secundum causam suam tamen rei illicite operam non dedit quando ignorantiam incurrit. si. n. operam rei licite dedisset moderate ignorantia sequens culpam non haberet. et ita post sequens peccatum ex toto excusaret: ut patet in his qui exercitio spiritualium operationum in amentiam vertuntur. **C** Ad primum ergo dicendum quod ignorans dicitur gravissime peccare: non propter quantitatem peccati sed propter periculum: quia deus morbum non cognoscit medicina non querit. **V**el dicendum: quod Ambrosius loquitur de gravitate peccati quod est ignorantia ipsa beneficiorum dei: quod est gravissimum inter species ingratitude: cum. scilicet. homo beneficium non recognoscit. **C** Ad secundum dicendum: quod ebrius homicida duobus peccatis peccat. scilicet ebrietate et homicidio: propter quod dicitur duplices maledictiones mereri: nihil tamen prohibet quin quantitas sequentis peccati per ignorantiam ex precedenti consequente minuatur. unde in processu argumenti est figura dictionis que mutatur discretum in continuum. **C** Ad tertium dicendum: quod ignorantia omnis que est peccatum est etiam in intellectu: sicut in subiecto et in voluntate sicut in causa ut supra dictum est. unde secundum hoc quod est in intellectu: dicitur scilicet prout directam scientiam in actu minuit quantitatem sequentis peccati nec ex eo habet quod peccatum sit: sed prout est in voluntate: sicut in causa habet quod peccatum sit: et sic non habet quod excuset: sed quod ad peccatum adferat: et potest esse quandoque quod plus ponderat

ipsum peccatum igno rante q̄ illud quod per igno rantiam de sequenti peccato minuitur. ¶ Ad quartum dicendum: q̄ ignorantia que consequitur omne peccatum non est causa peccati vt dictum est. ⁊ ideo non excusat nec dimiuit peccatum. ¶ Ad quintum dicendum: q̄ ignorantia ⁊ infirmitas habent q̄ excusent peccatum vel in toto vel in parte ex hoc q̄ causant in voluntarium. malicia vero ⁊ concupiscentia magis voluntarium augent. ⁊ ideo non excusant s; aggrauant peccatum. ⁊ hoc dico si concupiscentia sumatur pro actu voluntatis. si vero sumatur pro passione concupisibil' trahente voluntatem quodam modo renitentem: sic concupiscentia excusat. qz quāto aliquis maiori tentatōi succumbit minus peccat: sed hoc ad infirmitatem reducitur. Que per tentationem fuerat conuincenda aut perimenda. s. spiritu ali mente vel etiam corporali: vel a se: vel a viro: v' a deo. si de muliere intelligatur vt magister exponit. In eo tamen fuisse seductum credi potest: q̄ eommissum veniale ⁊c. Hoc intelligitur vt supra dictum ē de veniali ex causa ⁊ non ex genere. putauit enim qz fecit vt vxoris morem gereret q̄ peccatum suum excusationis causam haberet ⁊ veniam de facili acciperet: ⁊ huiusmodi seductionis causa videtur fuisse elatio mentis que ad suggestionem mulieris sup' repit: ex qua voluit lignum veritum experiri. Cum enim experimentus non sit nisi de dubiis: patet q̄ elatione in quadam dubitatione adductus est eius i quo etiam mulier seducta fuit. Tribus modis vt ait Isidorus ⁊c. videtur q̄ insufficienter enumeret: qz quoddam peccatum est etiam ex concupiscentia: de qua mentionem non facit. Et dicendum q̄ peccatum ex concupiscentia proueniens ad peccatum ex infirmitate reducitur: non enim tunc solum est ex infirmitate peccatum quando aliquis aliquo exteriori impulsu peccat: sed etiam quando per tentationes carnis in peccatum labitur. Que etiam ipsa peccatū est ⁊c. Hoc verum est si sit eorum que quis scire tenetur: alias non: quia etiam habere voluntatem non sciendi geometriam peccatum non est ei qui illā nō proficetur per officinam magisterii.

### Distinctio Vigesimatertia.

Quare deus pmiserit hoicm tentari sciēs eum casurum.

**Refereat** queri solet quare deus hoiez tentari pmiserit quē decipiēdū eē p̄sciebat. S; non eēt laudabile hōi si ideo bñ vivere poss;: quia nemo male. vivere suaderet: cū in natura posse: ⁊ i p̄tate haberet velle. nō cōsentire suadenti deo iunāte. ⁊ est gloriosius non p̄sentire q̄ tentari nō posse. Mouentur et qdā dicētes: cur creauit de⁹ quos futuros malos p̄sciebat. Qz p̄uidet qd boni de malis eoz eēt facturus. Sic. n. fecit eos: vt relinqueret eis vñ aliqd faceret. ⁊ si culpabiliter aliqd facerent illum de se laudabiliter operantē inuenirēt: a se